проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 Об отчете о деятельности Комитета

Государственного Совета Республики

Татарстан по образованию, культуре, науке и

национальным вопросам в период весенней

сессии 2025 года

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет о деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам в период весенней сессии 2025 года (прилагается).

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Отчет о деятельности

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

в период весенней сессии 2025 года

1. Законотворческая деятельность:

В Комитет на рассмотрение поступило 6 проектов законов, которые

приняты Государственным Советом Республики Татарстан и подписаны

Раисом Республики Татарстан:

Закон Республики Татарстан от 05.03.2025 года № 14-ЗРТ «О внесении

изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об образовании» (внесен

депутатами С.А. Востриковой, А.Р. Зариповым, И.В. Терентьевой,

М.Х. Салаховым; принят Государственным Советом Республики Татарстан

20.02.2025), уточнены полномочия и права органов государственной власти

Республики Татарстан в части организации предоставления дополнительного

образования взрослых по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки.

Закон Республики Татарстан от 05.03.2025 № 15-ЗРТ «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» (внесен

Кабинетом Министров Республики Татарстан; принят Государственным

Советом Республики Татарстан 20.02.2025), направлен на

совершенствование принципов правового регулирования организации

получения образования и создания специальных условий для обучения лиц с

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) с

учетом их психофизического развития и состояния здоровья.

Закон Республики Татарстан от 10.04.2025 № 17-ЗРТ «О внесении

изменений в статьи 4 и 10 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан» (внесен Кабинетом

Министров Республики Татарстан; принят Государственным Советом

Республики Татарстан 28.03.2025), к полномочиям органов государственной

власти Республики Татарстан отнесено принятие решения об отнесении

объектов культурного наследия регионального значения, местного

(муниципального) значения к объектам культурного наследия, находящимся в

неудовлетворительном состоянии.

Закон Республики Татарстан от 11.04.2025 № 24-ЗРТ «О внесении

изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и

о религиозных объединениях» (внесен депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.Р. Зариповым, А.Р. Набиевой, М.Х. Салаховым,

2

И.В. Терентьевой; принят Государственным Советом Республики Татарстан

28.03.2025), установлены ограничения и запреты для руководителей

(участников) религиозной группы и учредителей (участников) религиозной

организации, связанные с противодействием финансированию экстремистской

деятельности.

Закон Республики Татарстан от 25.04.2025 № 26-ЗРТ «О внесении

изменения в статью 10 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

(внесен депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Н.М. Гафиятуллиным, А.Р. Зариповым, М.Х. Салаховым, И.В. Терентьевой;

принят Государственным Советом Республики Татарстан 18.04.2025),

предусматривается возможность создания органом исполнительной власти

Республики Татарстан, осуществляющим государственное управление в сфере

образования,  республиканских учебно-методических объединений в системе

общего образования и среднего профессионального образования,  также

установлено, что в состав учебно-методических объединений в системе

среднего профессионального образования на добровольных началах входят

представители работодателей и их объединений.

Закон Республики Татарстан от 25.04.2025 № 27-ЗРТ «О внесении

изменений в статьи 3 и 17 Закона Республики Татарстан «О культуре» (внесен

Кабинетом Министров Республики Татарстан; принят Государственным

Советом Республики Татарстан 18.04.2025), закреплено определение понятия

«социокультурная реабилитация и абилитация инвалидов», как комплекса

мероприятий, направленных на включение инвалидов (в том числе детей-

инвалидов) в творческую деятельность, обеспечивающую реализацию

культурных и экономических потребностей инвалидов в соответствии с их

интересами и способностями, создание условий для организации

социокультурной реабилитации и абилитации инвалидов отнесено к

полномочию органа исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченного в области культуры.

Подготовлено и рассмотрено 5 проектов постановлений

Государственного Совета и его Президиума:

постановление Государственного Совета Республики Татарстан

от 20.02.2025 № 187-VII ГС «Об отчете о реализации Программы развития

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

на 2021 – 2030 годы в рамках программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030» и о вкладе в социально-экономическое развитие

Республики Татарстан в 2024 году»;

3

постановление Государственного Совета Республики Татарстан

от 28.03.2025 № 254-VII ГС «О подготовке и проведении празднования 200-

летия со дня рождения Каюма Насыри»;

постановление Президиума Государственного Совета Республики

Татарстан от 10.04.2025 № 65-VII ПГС «О развитии и совершенствовании

информационного пространства Республики Татарстан на примере освещения

в средствах массовой информации 80-летия Победы в Великой Отечественной

войне и мероприятий Года защитника Отечества в Татарстане»;

постановление Государственного Совета Республики Татарстан

от 18.04.2025 № 274-VII ГС «Об отчете Академии наук Республики

Татарстан»;

постановление Государственного Совета Республики Татарстан

«О докладе Кабинета Министров Республики Татарстан о ходе реализации

программ развития образования в Республике Татарстан в 2024 году»

(рассмотрен на заседании Комитета 02.06.2025, запланирован к рассмотрению

на заседании Государственного Совета Республики Татарстан 17.07.2025).

2. Контрольная деятельность:

На контроле Комитета находилось 8 контрольных вопросов:

1) Об отчете о реализации Программы развития федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

на 2021 – 2030 годы в рамках программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030» и о вкладе в социально-экономическое развитие

Республики Татарстан в 2024 году.

Вопрос рассмотрен на выездном заседании в Казанском (Приволжском)

федеральном университете, по итогам обсуждения на заседании

Государственного Совета Республики Татарстан отчет одобрен, университет

продолжит работу по реализации программы развития в рамках программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030».

2) О ходе исполнения постановления Президиума Государственного

Совета Республики Татарстан от 06.02.2024 № 2324-VI ГС «Об исполнении

государственных заданий государственными бюджетными учреждениями

Республики Татарстан «Редакция газеты «Ватаным Татарстан» и «Редакция

газеты «Республика Татарстан» по итогам 2023 года».

Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа» рекомендовано оказывать содействие в повышении

4

эффективности деятельности редакций газет «Ватаным Татарстан» и

«Республика Татарстан»;  продолжить реализацию проекта переноса

электронных ресурсов газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан»

на платформу

АО «Татмедиа».

3) Об отчете Академии наук Республики Татарстан

Вопрос рассмотрен с выездом в Академию наук Республики Татарстан.

По итогам обсуждения отчета на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан Кабинету Министров Республики Татарстан совместно

с Академией наук Республики Татарстан рекомендовано изучить опыт других

субъектов Российской Федерации по возможности применения налогового

вычета для организаций, инвестирующих в научно-исследовательские и

опытно-конструкторские работы, а также своевременно прорабатывать

годовой план научных и научно-практических мероприятий в Республике

Татарстан.

4) О реализации федерального проекта «Передовые инженерные школы»

в Республике Татарстан.

Вопрос рассмотрен на выездном заседании в Академии наук Республики

Татарстан, по итогам обсуждения Министерству образования и науки

Республики Татарстан рекомендовано рассмотреть возможность расширения

спектра участников федерального проекта «Передовые инженерные школы» в

Республике Татарстан, а также продолжить работу по популяризации

инженерного образования среди школьников, содействовать их участию в

деятельности инженерных школ, различных профильных мероприятиях.

5) Об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров

Республики Татарстан за 2024 год.

Вопросы и предложения депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан, поступившие в ходе обсуждения вопроса, направлены в

профильные министерства.

6) О докладе Кабинета Министров Республики Татарстан о ходе

реализации программ развития образования в Республике Татарстан

в 2024 году.

По итогам обсуждения Комитетом вынесен на заседание

Государственного Совета Республики Татарстан проект постановления с

рекомендациями и предложениями Министерству образования и науки

Республики Татарстан, главам муниципальных образований.

5

7) О ходе реализации федерального проекта «Профессионалитет»

в Республике Татарстан.

Вопрос рассмотрен с выездом в ГАПОУ «Международный колледж

сервиса», который с 2023 года является участником Федерального проекта

«Профессионалитет». По итогам ознакомления с деятельностью колледжа и

обсуждения вопроса на заседании Министерству образования и науки

Республики Татарстан рекомендовано продолжить комплексную

модернизацию системы среднего профессионального образования Республики

Татарстан во взаимодействии с отраслевыми предприятиями, а также

проработать меры по совершенствованию процесса подачи заявок на участие в

проекте, методического сопровождения на этапе подготовки заявки

участников и координации деятельности сформированных в рамках проекта

кластеров.

8) О правовом регулировании вопросов сохранения объектов

культурного наследия и исторических поселений.

Обсуждены актуальные вопросы правового регулирования и

правоприменительной практики в сфере сохранения объектов культурного

наследия и исторических поселений в Республике Татарстан.

Мониторинг действующего законодательства.

Комитетом совместно с Правовым управлением Государственного

Совета Республики Татарстан, Министерством культуры Республики

Татарстан и ведущими театрами республики осуществляется мониторинг

Закона Республики Татарстан от 11.06.2016 № 43-ЗРТ «О театрах и

театральном деле в Республике Татарстан», работа продолжается.

3. Организационно-аналитическая деятельность:

За отчетный период Комитетом организовано и проведено:

заседаний Комитета 5, из них  выездных 3;

заседаний рабочих групп, рабочих совещаний 6 (по подготовке и

проведению парламентских уроков, по разработке изменений в

законодательство, подготовке выездных заседаний комитета).

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием Российской

Федерации

Председатель, депутаты Комитета приняли участие в режиме

видеоконференцсвязи в следующих мероприятиях Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации и профильных комитетов:

6

открытие весенней сессии Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации;

«правительственный час» с участием Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко, Министра

просвещения Российской Федерации С.С. Кравцова, Министра науки и

высшего образования Российской Федерации В.Н. Фалькова на тему

«О разработке Стратегии развития образования в Российской Федерации»;

 «правительственный час» с участием Министра иностранных дел

Российской Федерации С.В. Лаврова на тему «О приоритетах внешней

политики Российской Федерации»;

«правительственный час» с участием Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко, Министра

здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко, Министра науки и

высшего образования Российской Федерации В.Н. Фалькова, Министра

просвещения Российской Федерации С.С. Кравцова, Министра труда и

социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякова на тему

«О кадровом обеспечении медицинских и образовательных организаций»;

всероссийская конференция по развитию представительных органов

муниципальных образований и общественного самоуправления на

региональном и местном уровнях с опорой на традиционные российские

духовно-нравственные и культурно-исторические ценности (Комитет

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

региональной политике и местному самоуправлению);

заседание Комитета Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по развитию гражданского общества, вопросам

общественных и религиозных объединений с тематическим докладом по теме

«Традиционные духовно-нравственные ценности в современном мире:

тенденции и вызовы»;

рабочее совещание Комитета Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации по развитию гражданского общества,

вопросам общественных и религиозных объединений по вопросам

взаимодействия с законодательными органами субъектов Российской

Федерации;

«правительственный час» на тему «О развитии сотрудничества со

странами Содружества Независимых Государств в гуманитарной сфере и об

укреплении общих традиционных духовно-нравственных ценностей»;

заседание Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с

религиозными объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации.

В ходе XVI Международного экономического форума «Россия –

Исламский мир: KazanForum 2025» в г. Казани председатель Комитета

А.Р. Зарипов в рамках работы по программе пребывания в Республике

7

Татарстан обсудил в рабочем порядке вопросы межпарламентского

взаимодействия с председателем Комитета Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации по международным делам Г.Б. Карасиным.

В рамках III Международного форума министров образования

«Формируя будущее» заместитель председателя Комитета И.В. Терентьева

работала по программе пребывания заместителя председателя Комитета

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по науке,

образованию и культуре Л.Н. Скаковской.

Комитетом в рабочем порядке осуществляется изучение развития

законодательства и взаимодействие с профильными комитетами Совета

Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.

Комитетом совместно с Правовым управлением Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан, профильными

министерствами и ведомствами рассмотрены 67 проектов федеральных

законов, из них 2 проекта федеральных законов вынесены на рассмотрение

Государственного Совета Республики Татарстан.

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами

субъектов Российской Федерации

В рамках XVI Международного экономического форума

«Россия – Исламский мир: KazanForum 2025» в г. Казани заместитель

председателя Комитета И.В. Терентьева в рабочем порядке обсудила

актуальные вопросы с заместителем Председателя Московской городской

Думы Л.И. Гусевой.

В ходе республиканского праздника марийской культуры «Семык» в

Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан состоялась рабочая

встреча председателя Комитета А.Р. Зарипова с первым заместителем

Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл,

председателем Федеральной национально-культурной автономии марийцев

России Л.Н. Яковлевой и депутатом Государственного Собрания Республики

Марий Эл Н.В. Пушкиной.

Член Комитета Р.Р. Зайдуллин принял участие в обсуждении вопросов

совместного сотрудничества на встрече с парламентскими делегациями из

Республики Татарстан и Республики Крым в Государственном Собрании (Ил

Тумэн) Республики Саха (Якутия).

Продолжено взаимодействие с профильными комитетами парламентов

субъектов Российской Федерации. Осуществлялось изучение развития

законодательства субъектов Российской Федерации по вопросам ведения

комитета в рабочем порядке и с использованием справочных правовых систем.

Комитетом совместно с Правовым управлением Аппарата Государственного

8

Совета Республики Татарстан, профильными министерствами и ведомствами

рассмотрено 5 обращений субъектов Российской Федерации, из них

1 обращение поддержано Государственным Советом Республики Татарстан.

6. Заседания экспертного совета при Комитете

Экспертным советом при Комитете проведено 5 совместных с

Комитетом заседаний, рассмотрено 20 вопросов.

Председатель Экспертного совета, ректор Казанского государственного

института культуры Р.Ш. Ахмадиева, члены Экспертного совета активно

участвуют в мероприятиях и заседаниях Комитета, выступают с

предложениями по рассматриваемым вопросам.

7. Иная деятельность

Председатель, депутаты Комитета приняли участие в мероприятиях в

рамках Международного экономического форума «Россия – Исламский мир:

KazanForum 2025», Международного форума министров образования

«Формируя будущее», в коллегиях и совещаниях профильных министерств и

ведомств, конференциях и форумах Академии наук Республики Татарстан,

республиканских праздниках национальных культур, проводили приемы

граждан в избирательных округах, в Приемной Президента Российской

Федерации в Республике Татарстан и в Региональной общественной приемной

Председателя Партии «Единая Россия».